AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Interpretace a teorie interpretace

DISERTAČNÍ PRÁCE

ROMANTICKÁ OPERNÍ HRDINKA

VIOLETTA VALÉRY

V TVORBĚ G. VERDIHO

MA et MA Lucie Kaňková, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Ruml

Oponenti práce: RNDr. Jan Králík, CSc. a Marie Fajtová, DiS. et DiS.

Datum obhajoby: 5. září 2022

Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Interpretation and Theory of Interpretation

DOCTORAL THESIS

ROMANTIC OPERA HEROINE

VIOLETTA VALÉRY

IN THE WORK OF G. VERDI

MA et MA Lucie Kaňková, DiS.

Supervisor: PhDr. Ivan Ruml

Examiners: RNDr. Jan Králík, CSc. and Marie Fajtová, DiS. et DiS.

Date of thesis defense: 5 September 2022

Academic title granted: Ph.D.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma

Romantická operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím
uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 23. května 2022 ...........................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv
nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora
a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování
Ráda bych poděkovala vedoucímu mé disertační práce PhDr. Ivanu Rumlovi za
jeho trpělivost, čas a věcné podněty. Dále profesorkám Janě Jonášové a Barbaře
Locher za náměty do praktické interpretační části mé these a Bc. et BcA. Ondřeji
Pupíkovi za jazykovou korekturu a pomoc s formátováním.

V neposlední řadě patří můj dík dvěma dirigentům, se kterými jsem měla
možnost roli Violetty nastudovat a ztvárnit na jevišti. Nejprve panu magistru
Vojtěchovi Spurnému, který mi dal svým neobvyklým pojetím velký impulz
k hlubšímu zkoumání této postavy a se kterým jsem roli Violetty několikrát
ztvárnila ve Slezském divadle Opava. V druhé řadě významnému ukrajinskému
dirigentovi Andriy Yurkevychovi, který mne obohatil dalšími praktickými názory
během naší spolupráce v Teatrul Național de Operă și Balet Maria Bieșu
v moldavském Kišiněvě. Z této produkce přikládám televizní záznam.

Na závěr chci poděkovat svým operním kolegům, přátelům i rodině, kteří mne
během studia a vědecké činnosti podporovali i inspirovali.

Abstrakt
Marie Duplessis, padlá žena pařížského polosvěta ztvárněná ve Verdiho opeře
La Traviata, vzbuzuje již bezmála dvě stě let obdiv i pohoršení.

V mé thesi jsem nejprve zhodnotila často nespravedlivou pověst této slavné
kurtizány tím, že jsem prozkoumala a odhalila fakta o jejím životě na základě
literární rešerše, recenze a kritiky, nevyjímaje komplexní překlad Verdiho
korespondence. Poté jsem vedla rozhovory s experty v daném oboru včetně
profesorů, dirigentů, historiků a operních pěvců. Historický kontext a osobní
důvody Giuseppa Verdiho pro zvěčnění Violetty Valéry alias Marie jsou zásadní
pro pochopení psychologie této operní hrdinky a pro věrohodné ztvárnění této
role na jevišti.

Ve druhé části se zabývám samotnou praktickou interpretací. Zcela záměrně se
vyhýbám porovnávání slavných představitelek Violetty Valéry a zaměřuji se
primárně na Verdiho notový zápis a skladatelovy názory, komentáře a kritiky,
které jsou zachovány v jeho korespondenci.

V průběhu staletí se pojetí této sopránové role různě vyvíjelo, a ne vždy zcela
v souladu s původním hudebním záměrem. Tomuto tématu věnuji celou kapitolu
o interpretační historii a vnímám ji jako jeden ze základních kamenů k pochopení
postavy Violetty.

Hlavní přínos tohoto výzkumu je odkrytí nového pohledu na možnosti ztvárnění
dané postavy a zároveň sjednocení historického a psychologického kontextu této
operní hrdinky.

Věřím, že moje práce inspiruje mnoho zpěváků k tomu, aby při studiu svých
operních rolí přemýšleli kritičtěji a aby do hloubky zkoumali historické pozadí
vzniku oper, a tím zlepšili své vlastní pochopení i interpretaci dané postavy. Mé
výzkumné metody mohou být příkladem pro ostatní badatele, jak se dozvědět
více o stěžejních operních postavách.

Abstract
Marie Duplessis, the fallen woman of the Parisian half-world portrayed in Verdi’s
opera La Traviata, has been arousing admiration and outrage for almost two
hundred years.

In my thesis, I first assessed the often-unjust reputation of this famous courtesan,
by exploring and revealing the facts about her life, using a search, review and
critique of the literature, as well as the comprehensive translation of Verdi’s
letters. I then conducted interviews with experts in the field including professors,
conductors, historians and opera singers. Giuseppe Verdi's historical context and
personal reasons for his portrayal of Violetta Valéry, alias Marie, are central to
understanding the psychology of this opera heroine and to the credible portrayal
of this role on stage.

Secondly, I focused on the practical interpretation itself. I deliberately avoided
comparing the various interpretations and famous representations of Violetta
Valéry, to focus primarily on Verdi's notation and the composer's views,
comments and critiques, which are preserved in his correspondence.

Over the centuries, the interpretation of this soprano role has evolved in various
ways, perhaps not always in full accordance with the original musical intention.
I dedicated an entire chapter to the interpretive history of this topic to show it as
one of the cornerstones in portraying Violetta's character.

The main benefit of this research is to reveal a new perspective on the
possibilities of portraying a given character, and also, to unify the historical and
psychological context of this opera heroine.

I hope my work will inspire many singers to think more critically while learning
about their opera roles, and to include the historical background of the operas
in depth to enhance their own understanding, appreciation and interpretation
of their personifications. My research methods might stand as an exemplar
to other researchers in how to discover more about the major opera characters.
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Úvod

La Traviata se řadí bezpochyby mezi nejhranější operní tituly současnosti.
Od jejího vzniku bylo napsáno nespočet publikací zabývajících se jak historickým
pozadím díla a dějem opery, tak i hudebním rozborem, ale ne ucelenou
praktickou analýzou interpretace role Violetty Valéry. Proto jsem se rozhodla
historické okolnosti zmiňovat jen okrajově a z velkého množství dostupné
literatury vytvořit pouze jakýsi základní kámen, který je nezbytný pro pochopení
této postavy. Hlavní pozornost zaměřím na praktické ztvárnění hlavní hrdinky s
cílem pomoci pěvcům v jejich studiu nejen této operní role.

První popud pro napsání této disertační práce bylo velké množství moderních
operních produkcí La Traviaty, které se v dnešní době uvádí a značně se rozchází
s původním záměrem. Již během mého předchozího studia na bernské
a lucernské univerzitě jsem se zabývala životem Giuseppa Verdiho i operou
La Traviata. Verdi Violettu nevnímal jako ženu nižších mravů a stavěl ji možná až
přehnaně do světla světice. V jeho hudbě ani v libretu nenajdeme žádný náznak
nevkusu a nemravnosti. Kurtizány byly vzdělané ženy, které se na veřejnosti
chovaly zcela dle etikety, a to je třeba si při studiu této role uvědomovat, ať už je
režijní záměr jakýkoliv.

Cílem této práce je aktualizovat tradiční pohled na roli Violetty Valéry, a to jak
z hlediska psychologické analýzy osobnosti hlavní hrdinky, tak i z hlediska hlasu a
pěvecké techniky. Zároveň tato práce slouží jako návod, jak postupovat při studiu
nových operních rolí a jak kriticky přijímat názory i interpretace jiných umělců.
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PRVNÍ ČÁST

1 Verdi a ženy

Giuseppe Verdi stvořil během svého života spoustu výjimečných operních hrdinek
a nepochybně byl ovlivněn ženami, které za svůj dlouhý život potkal. Tři dámy

[…]

odeznělo a projevil se opravdový cit a radost ze zamilovanosti. Tak jak je tomu i v
samotné opeře Romeo a Julie, když Julie prvně vidí Romea na plese. Díky lásce
přestává mozek často správně fungovat, a tak i primadona neudržela svoji
koncentraci a s klavíristou Stanislavem Gallinem se hudebně rozešla. To dalo
prostor Janu Patíkovi, aby vyběhl z publika v roli učitele hudby. Tím nechal diváka
nahlédnout do hudebního zákulisí práce se zpěvákem a ukázal mu další
uměleckou rovinu.

Když výuka skončila, přešli jsme s árií Karolíny do českého romantismu, kde
jsem opět s textem Samostatně vládnu já jasně dokázala, že primadona má nad
muži vždy převahu. Nejen nad dvořícími se kavalíry, ale i nad učiteli hudby.
Následovala árie Barčete ze Smetanovy Hubičky, kterou jsem v radostném
duchu zakončila svůj koncert. Poslední plánovaná skladba byla árie Adély Mein
Herr Marquiz ze Straussova Netopýra. Na poslední chvíli jsem se ale rozhodli, že
závěrečná skladba bude árie Lindy di Chamounix Gaetana Donizettiho, aby
celé vyznění koncertu bylo v romanticko-pozitivním duchu.

Přídavek jsme zvolili zcela nezávisle na dějové myšlence koncertu a s ruskou
písní Ně poj krasavica (Не пой, красавица) jsme se v hudební časové linii
přesunuli až takřka k přelomu 19. a 20. století.
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14 Program druhého koncertu

08.12.2019 v 18:00

Sál Martinů

Hudební a taneční fakulta AMU

Malostranské nám. 13

118 01 Praha

MA et MA Lucie Kaňková, DiS. – soprán

Daniel Matoušek – tenor

MgA. Martin Bárta – baryton

Doc. MgA. Stanislav Bogunia – klavír

Giuseppe (Fortunino Francesco) Verdi: La Traviata

 duet Violetty a Alfréda z prvního jednání Libiamo

 árie Violetty z prvního dějství È Strano / Ah, Fors'è Lui / Sempre Libera

 celý výstup Violetty a Germonta z prvního obrazu druhého aktu

 árie Violetty ze třetího jednání Teneste la promes / Addio del passato

Verdiho následovníci dvacátého století

Igor Fjodorovič Stravinskij (1882-1971)

 árie Anny: My father / I go to him z opery The Rake´s Progress (Život
prostopášníka), premiéra byla roku 1951 v Teatro La Fenice (Benátky)
v podání Elisabeth Schwarzkopf, osobně dirigoval I. F. Stravinskij

Bohuslav Martinů (1890-1959)

 árie Ariadny: Thésée, je respire une derniere fois ze stejnojmenné opery,
premiéra byla po skladatelově smrti v roce 1961 v Musiktheater
im Revier v německém Gelsenkirchen v podání Annemarie Dölitzsch
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Leonard Bernstein (1918-1990)

 árie Cunégondy Glitter and Be Gay z operety Candide, premiéra byla roku
1956 v Martin Beck Theatre na Broadwayi v New Yorku v podání Barbary
Cook

přídavky:

Johann Baptist Strauss II (1825-1899)

 árie Adély Mein Herr Marquis z operety Die Fledermaus (Netopýr),
premiéra byla v roce 1874 v Theater an der Wien ve Vídni v podání
Caroline Charles-Hirsch

Edvard Hagerup Grieg (1843-1907)

 píseň Ich liebe dich, op.5 č.3 z roku 1864

Můj druhý doktorandský koncert byl zaměřen na Verdiho La Traviatu a hudební
skladatele, které svojí tvorbou ovlivnil.
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Závěr

Role operní hrdinky Violetty Valéry je snem a výzvou téměř každé sopranistky.
Díky mnoha pěveckým i hereckým polohám si v této opeře každá z nás najde
scény, ve kterých se cítí komfortně. Koneckonců, bez ohledu na to, co říkají
operní režiséři, každá představitelka nabízí svou vlastní interpretaci v souladu
s její osobností a hlasovými možnostmi. Samozřejmě se můžeme inspirovat
slavnými pěvkyněmi a všímat si zajímavých detailů jejich ojedinělého pojetí, ale
nemůžete přirozeně kopírovat styl někoho jiného a zároveň být pro publikum
dostatečně přesvědčivými. Toto byl jeden z důvodů, proč jsem se nepouštěla do
analýzy interpretací slavných sopranistek, ale snažila se vycházet pouze
z notového zápisu a historických pramenů, především z Verdiho korespondence.

Mnohem lepší prvotní inspirací je samotná partitura a historické souvislosti vzniku
díla. Je často překvapivé, kam až se posunula interpretace v průběhu let. Nechci
tvrdit, že vývoj a nedodržování Verdim předepsaných vizí je vždy špatné, ale
rozhodně by o tom měl umělec přemýšlet. Určité interpretační nánosy dílu škodí
a oslabují jeho dramatičnost. Každou roli musíme zkoumat, do hloubky se do ní
ponořit a dát jí prostor a čas k vývoji v nás. Až když pochopíme každé slovo a
každou hereckou akci, kterou na jevišti vytváříme, staneme se pro diváky
uvěřitelným ztělesněním oné postavy a jsme schopni se dotknout nejniternějších
koutů jejich duše.

Nakonec se v La Traviatě objevuje myšlenka lidskosti se vší silou, která se
dovolává práva na lepší společný život. Pro zúčastněné osoby přichází toto
zjištění – konkrétně Germontovy výčitky svědomí – vždy příliš pozdě. A to asi není
jen pojetí dramaturgie, ale i života. Příliš dobře víme, že lidstvo v běhu času vždy
prohrává. Pesimista Verdi to tak nejspíš také viděl. La Traviata je tragédie, ale je
také bez falešného idealismu apelem k lepšímu.
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