Posudek oponenta disertační práce

Název práce: Romantická operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho

Jméno autora: MA et MA Lucie Kaňková, Dis

Svou úlohu oponenta k této práci shledávám v souvislosti nedávno zveřejněného textu Taking Salzburg Forward (EUA) vydaným Evropskou ligou institutů umění, schválený zastupitelstvem ELIA, prezentovaným ve Florencii dne 2.prosince 2016, který apeluje na nutnost komunikace s neakademickými zainteresovanými subjekty. Přestože moje dráha kariérního umělce neobsahuje dráhu akademickou, pokusím se svými spíše praktickými znalostmi co nejpochopněji zhodnotit vědeckou disertační práci Romantická operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho MA et MA Lucie Kaňkové, Dis.

Hodnocení jednotlivých kritérií.

Splnění zadání

Zadání vědecké práce s názvem Romantická operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho bylo splněno, avšak s drobnými nepřesnostmi, kterým se budu věnovat v dalších odstavcích.

Zvolený druh výzkumu, který kandidátka zvolila ke své disertační práci, lze nazvat explorativním výzkumným plánem a jako takový má svou podstatu a formu: při explanaci používá v jednotlivých kapitolách popis od obecného k jednotlivému.

V prvních kapitolách logicky popisuje politické dění v místech působení G. Verdiho a zasazuje hudební tvorbu do dobového kontextu.

3.1. Rigoletto uvádí též několikatakotový notový zápis částí opery (klavírní výtah). Tuto formu však v **kapitole 3.2. Trubadúr, 3.3. La traviata, skutečný příběh Violetty Valéry** z neznámého důvodu opouští a navrácí se k ní až v kapitole **7 Hudební analýza**. Přirovnávání Gildy k postavě z Disneyho filmu „Frozen“ se kandidátce jistě bude hodit např. pro výchovné koncerty.

Kapitola 7.3 Instrumentace postrádá úryvky z partitury, opět jsou zde doložené pouze z klavírního výtahu, kandidátka volí obecný slovní popis, vhodné doplnění partiturou nikoliv.

Kapitola 7.4 Tónina se věnuje volbě tónin různých skladatelů, na druhou stranu však nezmiňuje nepomíjitelný fakt dobového ladění orchestru. To bylo v době G. Verdiho A=432hz. Tedy téměř o čtvrt tónu nižší než nyní, kdy orchestry běžně ladí A=442hz. (viz např. Anthony Morss, Schiller Institute NYC, aj.) Zpívat celou roli ve dnešním zvýšeném ladění vede logicky k nutnému posunu interpretace i dynamiky. Dobové ladění, které je v Čechách spojováno obvykle s hudbou barokní, leč neprávem, neboť ladění bylo jiné i v době romantické, je samo o sobě dalším tématem k odborným vědeckým výzkumům. V této kapitole, i přesto, že se zabývá instrumentací, o ní není zmínka.

Druhá část práce je věnována roli Violetty, popisu jednotlivých scén, árií, duetů a ansámbků. Již v úvodu disertace je popsán fakt, že se kandidátka nechce věnovat porovnávání slavných představitelk Violetty Valéry. Toto je dle mého názoru zcela zásadní chyba, práce je tak ochuzena o přínos interpretačních porovnání, která mohla zahrnout jak Verdiho přístup (který dle tvrzení kandidátky byl vůči interpretům vstřícný), tak interpretek v průběhu času. Právě verifikace těchto bádání mohla být velkým explanačním přínosem disertační práce. Požadavek originálního příspěvku do své disciplíny tak dle mého názoru nebyl zcela naplněn.

Reprodukovatelnost

Oceňuji reprodukovatelnost této práce, a to především z hlediska pomoci budoucím interpretkám k dalšímu nahlédnutí a k pochopení souvislostí spojených s interpretací a znalostmi realit, které mohou, ale nemusí, docílit přesvědčivější ztvárnění Verdiho rolí.

Internacionálnost

Kandidátka dále splňuje jeden ze **základních požadavků** stanovených Evropskou Ligou Institutů Umění, tedy potřebu uměleckého **mezinárodního působení**, které je dle „Florentské zásady“ určující k obohacení a přínosu své akademické a profesní zkušenosti a k budování cenných sociálních sítí a též k transferu klíčových dovedností, doplňuji – lze-li ho považovat za obohacující.

Interdisciplinární požadavek

Dle mého názoru nebyl zcela využit, naplněn. Obohacení lékařskými výzkumy v oblasti pneumologie zaměřené na oblast tubery by bylo bývalo velmi přínosné, a to jak z hlediska interpretace projevů pacientek s tuberkulózou, tak z možných dalších závěrů vzniklých propojením s touto lékařskou disciplínou. Kandidátka se však v kapitole **11 Pěvecká úskalí a interpretační historie** některým zvláštnostem choroby věnuje. Též, a především, větší přesah do pole psychiatrie a psychologie by byl býval zajímavý a hodnotný. Postrádám konzultace jak s psychologem, tak psychiatry a zpracování jejich odborných závěrů, ačkoliv v úvodu práce bylo zohlednění psychologického kontextu avizováno.

Další komentáře a hodnocení

Práce je zajímavá svým netradičním způsobem uchopit téma ženské postavy Verdiho nejvýznamnější tragické opery. Autorku je třeba pochválit za tento pokus o novátorský přístup, zejména za snahu podívat se na postavu Violetty z různých úhlů a fazet. Tato dobře míněná snaha se však autorce poněkud rozpadla do jednotlivých kapitol, subkapitol a subsubkapitol. Čtenáři je tak poněkud obtížnější objevit červenou nit, která by měla jednotlivé aspekty provazovat.

Práce je však vcelku přínosná, autorce doporučuji dále se věnovat tématu.

Otázky

1. Seznam použité literatury: Z. Freud – Erinnern, Wiederholen und Durcharbeiten (zapamatování, opakování a zpracování) Tento Freudův článek vyšel v r.1914 pojednává o fenoménu zv. „opakovací nutkání“. Vzhledem k tomu, že nikde nebylo citováno, ani nastíněna souvislost, prosím o jednoduché osvětlení, v čem konkrétně spočíval jeho přínos do disertační práce Romantická operní hrdinka Violetta Valéry v tvorbě G. Verdiho.
2. Ačkoliv je Verdi považován za jednoho z prvních autorů využívajících prvky verismu, v disertační práci o tomto není zmínka. Jaký k tomu byl důvod?

Klasifikace

Dostatečně/Sufficient

Marie Fajtová

V Praze den 25.8.2022

Podpis

.....